
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 30 de Janeiro de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

Aviso de Licitação Pregão Presencial Nº 050/2018 Registro de Preços - Objeto: Registro 
de Preços para Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para atender as necessidades da 
frota de veículos das Secretarias Municipais de Bom Jesus da SerraBa.

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/2019.

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no caput do art. 25 da Lei Federal 
8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar nº 123/2006, 147/14 e Decreto 065/2017, e ainda 
no parecer jurídico, ADJUDICA o objeto da Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2019 – objetivando  à pres-
tação de serviços de consultoria jurídica na área de Direito Financeiro, na propositura e acompanhamento 
de todas e quaisquer ações/recursos, que se iniciarem ou que já se encontrem em trâmite em face da União 
Federal visando a regularização do sistema CAUC/SIAFI/CADIN, bem como propor medidas judiciais 
com vistas a correção do procedimento de bloqueio e retenções do FPM do município buscando a dimi-
nuição ou suspensão dos mesmos. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação da empresa COUTO, 
MATOS E WILDBERGER ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 08.573.543/0001-00, sediada na Avenida Tancredo Neves, n.º 620, Cond. Mundo 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 30 de Janeiro de 2019
Edição - DIÁRIA02

Plaza, Torre Empresarial, sls. 1822, Caminho das Árvores, Salvador(BA), CEP 41.820-774, representada 
neste ato por seu Sócio, Jones Couto dos Santos, advogado, inscrito na OAB/BA, sob n° 17.932, residente 
e domiciliado em Salvador – Bahia. Valor global da INEXIGIBILIDADE: R$ 216.000,00 (duzentos e 
dezesseis mil reais). Vigência 02/01/2019 á 31/12/2019. Comissão Permanente de Licitação. João Pedro 
Ribeiro do Nascimento – Presidente; Keli Cristina Lima Santos Gomes – Membro; Lázaro Edivanda Jesus 
da Silva - Membro.

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/2019

O Prefeito Municipal de Poções, BA, no uso da competência que lhe outorga o art. 25, inciso II, § 1º e 
art. 13 da Lei Federal nº  8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade 
de Licitação nº 004/2019, conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emi-
tido pela Procuradoria Jurídica Municipal, vem formalizar A INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMEN-
TO LICITATÓRIO, para contratação direta com COUTO, MATOS E WILDBERGER ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.573.543/0001-00, sediada 
na Avenida Tancredo Neves, n.º 620, Cond. Mundo Plaza, Torre Empresarial, sls. 1822, Caminho das 
Árvores, Salvador(BA), CEP 41.820-774, representada neste ato por seu Sócio, Jones Couto dos Santos, 
advogado, inscrito na OAB/BA, sob n° 17.932, residente e domiciliado em Salvador – Bahia. OBJETO: 
prestação de serviços de consultoria jurídica na área de Direito Financeiro, na propositura e acompanha-
mento de todas e quaisquer ações/recursos, que se iniciarem ou que já se encontrem em trâmite em face 
da União Federal visando a regularização do sistema CAUC/SIAFI/CADIN, bem como propor medidas 
judiciais com vistas a correção do procedimento de bloqueio e retenções do FPM do município buscando a 
diminuição ou suspensão dos mesmos, no valor de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), constante 
do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2O19, vigência 02/01/2019 á 31/12/2019, 
devendo ser celebrado o contrato com a empresa: COUTO, MATOS E WILDBERGER ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obede-
cendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi apro-
vada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas 
Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 004/2O19 – Para a prestação 
de serviços de consultoria jurídica na área de Direito Financeiro, na propositura e acompanhamento de 
todas e quaisquer ações/recursos, que se iniciarem ou que já se encontrem em trâmite em face da União Fe-
deral visando a regularização do sistema CAUC/SIAFI/CADIN, bem como propor medidas judiciais com 
vistas a correção do procedimento de bloqueio e retenções do FPM do município buscando a diminuição 
ou suspensão dos mesmos. E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de licitação, HOMOLOGA 
o processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação, para a contratação direta com COUTO, MATOS E 
WILDBERGER ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 08.573.543/0001-00, sediada na Avenida Tancredo Neves, n.º 620, Cond. Mundo Plaza, Torre Em-
presarial, sls. 1822, Caminho das Árvores, Salvador(BA), CEP 41.820-774, representada neste ato por seu 
Sócio, Jones Couto dos Santos, advogado, inscrito na OAB/BA, sob n° 17.932, residente e domiciliado em 
Salvador – Bahia. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 
cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais). Vi-
gência 02/01/2019 á 31/12/2019. Gabinete do Prefeito. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO 025/2019 -PM
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES (BA), estabelecida à Praça da Bandeira, 02 – CEN-
TRO – Poções – Bahia - FONE/FAX (77) 3431-5820, inscrita no CNPJ sob n.º 14.242.200/0001-65, neste 
ato representado pelo Ilm.º Leandro Araújo Mascarenhas, Prefeito CONTRATADA – COUTO, MATOS 
E WILDBERGER ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 08.573.543/0001-00, sediada na Avenida Tancredo Neves, n.º 620, Cond. Mundo Plaza, Torre 
Empresarial, sls. 1822, Caminho das Árvores, Salvador (BA), CEP 41.820-774, neste ato representado pelo 
seu sócio, JONES COUTO DOS SANTOS, advogado, inscrito na OAB/BA, sob n° 17.932, residente e 
domiciliado em Salvador – Bahia. OBJETO: Prestação de serviços especializado de consultoria capaz de 
desenvolver apores metodológicos e técnicos para otimizar a Gestão e a Assistência de Saúde no SUS “Sis-
tema Único de Saúde”, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, 
oriundo da inexigibilidade de Licitação Nº 004/2019; Valor do Contrato: R$ 216.000,00 (duzentos e dezes-
seis mil reais). Vigência 02/01/2019 á 31/12/2019. Prefeito – Leandro Araújo Mascarenhas.

A Prefeitura Municipal de Condeúba, conforme Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público que será 
realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 3/19-PA 11/19, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica e/ou física para prestação 
de serviços de hospedagens, refeições e quentinhas para atender as necessidades das secretarias municipais 
de Condeúba, a se realizar no dia 14.2.19 às 13:30 hs, na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, 
Condeúba/BA. O Edital encontra-se na sede desta Prefeitura ou através do e-mail licitacoes@governodecon-
deuba.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no DOM (www.condeuba.ba.io.org.br). 
Condeúba, BA – 29.1.19. Wanrléia Soares de Avelar do Nascimento-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

AVISO REABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia, com fulcro na Lei 
10.520/02 c/c Lei 8.666/93, torna público que está aberto o Pregão Presencial n.º 001/2019, objetivando 
a aquisição de materiais esportivos a serem utilizados em eventos esportivos, de lazer, serviços socioas-
sistenciais, programas, conselhos e atividades desportivas desenvolvidas pelos profissionais da educação, 
destinadas a atender às diversas secretarias do município de Riacho de Santana-BA, do tipo menor preço 
global. Reabertura: 15/02/2019, às 08h30min. O edital completo poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal na Praça Monsenhor Tobias, 321, Centro, Riacho de Santana – Bahia, ou pelos sites www.riacho-
desantana.ba.gov.br/ www.procedebahia.com.br/ba/riachodesantana.

Riacho de Santana-BA, 30 de Janeiro de 2019.

Isabela Fernandes Sena

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

Pregoeira Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA 
DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2018

O Prefeito Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia, Sr. Alan Antônio Vieira, nos termos do 
artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, HOMOLOGA o resultado da licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial sob Sistema de Registro de Preços nº 030/2018, do Processo Administrativo nº 090/2018, 
da qual teve como objeto a aquisição de pneus, câmara de ar e protetor de câmara de ar para os diversos 
veículos leves e pesados, caminhões, ônibus e máquinas da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana – BA, 
da qual logrou-se vencedora a empresa: El Elyon Pneus Eireli – ME, inscrita no CNPJ nº 29.259.420/0001-
79, vencedora do lote único com o valor global de R$ 365.373,86 (Trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos 
e setenta e três reais e oitenta e seis centavos). Procedam-se às formalidades legais.

Riacho de Santana - Bahia, 30 de janeiro de 2019.

Alan Antônio Vieira
PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA DE 
REGISTRO

DE PREÇOS Nº 036/2018

A COMISSÃO DE PREGÃO da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia, com 
fulcro na Lei 10.520/2002, torna público aos interessados o resultado da Licitação, sob a modalidade Pregão 
Presencial Sob o Sistema de Registro de Preços nº 036/2018, do Processo Administrativo nº 098/2018, 
da qual teve como objeto a prestação de serviços de hospedagem e alimentação, na sede do município de 
Riacho de Santana, para recepcionar equipes, palestrantes e pessoal a serviço da municipalidade, destinadas 
a atender às necessidades das diversas secretarias municipais, da qual logrou-se vencedora do lote II a empre-
sa: Lucas Ferreira da Silva de Riacho de Santana ME, inscrita no CNPJ nº 18.165.908/0001-10, com o valor 
global de R$ 76.841,40 (setenta e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e quarenta centavos). O lote I foi 
declarado deserto por não ter se apresentado qualquer concorrente.

Riacho de Santana – Bahia, 30 de janeiro de 2019.

Procedam-se às formalidades legais.

COMISSÃO DE PREGÃO

Isabela Fernandes Sena
Pregoeira

Renata Ramos Carvalho Alves
Membro

Edimar Laranjeira Costa
Membro


